
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/03/2023) 

 
1 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0001 a 0012/2023 – CCE 
 

ATO Nº 0001/2023/CCE, DE 17/01/2023 - O Diretor Substituto do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0939/2022/RTR, e CONSIDERANDO a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos 
autos do processo nº 23114.919081/2021-74; RESOLVE: Reconhecer o exercício do 

Professor Frederico Carlos Martins Menezes Filho, na função de presidente da Banca 
Examinadora do Concurso de Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, 
em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), regido pelo Edital nº02/2022, para 

lecionar disciplinas da área de Engenharia Sanitária e Ambiental, no Departamento de 
Engenharia Civil, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, nomeada pelo “ATO Nº 

0018/2022/CCE (0662021)”, em substituição à professora Maria Cláudia Alvarenga. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rogerio Fuscaldi Lelis, Diretor em Exercício do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0002/2023/CCE, DE 23/01/2023 - O Diretor Substituto do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0939/2022/RTR, CONSIDERANDO a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos 
autos do processo nº 23114.925070/2022-12; RESOLVE: 1 - Exonerar, a pedido, o 
professor Alexandre Martins Reis, matrículas 8523-5/UFV e 1506506/SIAPE, da função 

de membro e presidente da Comissão Disciplinar designada pelo Ato 0222/2022/CCE; 2 
- Designar a professora Marli Duffles Donato Moreira, matrículas 12432-X/UFV e 

1329605/SIAPE, como membro da Comissão Disciplinar com a finalidade de apurar os 
fatos relatados no processo nº 23114.925070/2022-01; e 3 - Designar a professora  
Carolina Margarido Moreira, matrículas 12759-0/UFV e 3089490/SIAPE, como presidente 

da referida Comissão. Publique-se e cumpra-se. (a) Rogerio Fuscaldi Lelis, Diretor 
em Exercício do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0003/2022/CCE, DE 23/01/2023 - O Diretor Substituto do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0939/2022/RTR, e CONSIDERANDO a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos 

autos do processo nº 23114.925072/2022-01; RESOLVE: 1 - Exonerar, a pedido, o 
professor Alexandre Martins Reis, matrículas 8523-5/UFV e 1506506/SIAPE, da função 
de membro e presidente da Comissão Disciplinar designada pelo Ato 0222/2022/CCE; 2 

- Designar a professora Marli Duffles Donato Moreira, matrículas 12432-X/UFV e 
1329605/SIAPE, como membro da Comissão Disciplinar com a finalidade de apurar os 

fatos relatados no processo nº 23114.925072/2022-01; e 3 - Designar a professora 
Carolina Margarido Moreira, matrículas 12759-0/UFV e 3089490/SIAPE, como presidente 
da referida Comissão. Publique-se e cumpra-se. (a). Rogerio Fuscaldi Lelis, 

Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/03/2023) 

 
2 

 

ATO Nº 0004/2023/CCE, DE 26/01/2023 - O Diretor Substituto do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0939/2022/RTR, de 08/12/2022, e 

CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no 23114.919730/2022-18; 

RESOLVE: Designar ad referendum do Conselho Departamental do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas, os seguintes professores para comporem a Comissão Especial de 
Avaliação da promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da 

Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do Professor Márcio 
José da Silva, lotado no Departamento de Química: Membros Titulares: Prof. Marcelo 

Henrique dos Santos – UFV – Presidente; Prof. Eduardo Nicolau dos Santos – UFMG; Prof. 
Geraldo Magela de Lima – UFMG; Prof. João Pedro Braga – UFMG; Membros Suplentes: 
Prof. Antônio Jacinto Demuner – UFV; Prof. Eucler Bento Paniago – UFMG. Publique-se 

e cumpra-se. (a). Rogerio Fuscaldi Lelis, Diretor em Exercício do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0005/2023/CCE, DE 26/01/2023 - O Diretor Substituto do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pela Portaria no 0939/2022/RTR, de 08/12/2022, e 
CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no 23114.919730/2022-18; 
RESOLVE: Designar a professora Mayura Marques Magalhães Rubinger, matrículas 7636-

8/UFV e 1190293/SIAPE, Chefe do Departamento de Química, para conduzir os trabalhos 
operacionais e logísticos, referentes à Etapa II do processo de promoção do professor 
Márcio José da Silva, desse Departamento, à Classe E, com denominação de Professor 

Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o parágrafo 2o do Art. 82, da 
Resolução no 08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. (a). Rogerio Fuscaldi 

Lelis, Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0006/2023/CCE, DE 01/02/2023 - O Diretor Substituto do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria 0939/2022/RTR, e CONSIDERANDO a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do 
processo nº 23114.916114/2022-13; RESOLVE: Convalidar os atos praticados pela 
Comissão designada pelo Ato Nº 0169/2022/CCE, de 30/08/2022, no período de 

29/10/22 a 01/02/2023. Publique-se e cumpra-se. (a). Rogerio Fuscaldi Lelis, 
Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0007/2023/CCE, DE 08/02/2023 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no 23114.921998/2022-10; RESO 
LVE: Designar os seguintes professores para comporem a Banca Examinadora do 

Concurso Público regido pelo Edital 71/2022, destinado ao provimento de 01 (um) 
docente da Carreira do Magistério Superior, Professor Classe A – com denominação 

Adjunto A, nível I, em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), com lotação no 
Departamento de Química, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para a área de 
Físico-Química e Química Geral. Membros Titulares: Professor Alexandre Gurgel (UFV) – 

Presidente; Professor Cleber Paulo Andrada Anconi (UFLA); Professor Denis Ricardo 
Martins de Godoi (UNESP). Membros Suplentes: Professor Eduardo Basílio de Oliveira 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/03/2023) 

 
3 

 

(UFV); Professor Diego Fernando da Silva Paschoal (UFRJ). Publique-se e cumpra-se. 
(a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0008/2023/CCE, DE 14/02/2023 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no 
23114.902350/2023-25; RESOLVE: Designar o professor Paulo Cezar Büchner, 

matrículas 8923-0/UFV e 1673955/SIAPE, para substituir o professor Charles Luís da 
Silva, matrículas 8928-1/UFV e 1497903/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 
Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas, no período de 22 a 26 de fevereiro de 2023, por motivo de 
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna 

Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0009/2023/CCE, DE 14/02/2023 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 

75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no 

23114.902361/2023-13; RESOLVE: Designar a professora Carolina Margarido Moreira, 
matrículas 12759-0/UFV e 3089490/SIAPE, para substituir a professora Maristela Siolari 
da Silva, matrículas 8543-X/UFV e 1496296/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas, no período de 22 a 26 de fevereiro de 2023, por motivo de afastamento 

do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0010/2023/CCE, DE 16/02/2023 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no 23114.922612/2022-97; 
RESOLVE: Designar os seguintes professores para comporem a Banca Examinadora do 

Concurso Público regido pelo Edital 72/2022, destinado ao provimento de 01 (um) 
docente da Carreira do Magistério Superior, Professor Adjunto A – com denominação 
Adjunto A, nível 1, em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), com lotação no 

Departamento de Informática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para a área 
de Ciência da Computação/Inteligência Artificial e Aprendizado de Máquina. Membros 

Titulares: Professor Julio César Soares dos Reis (UFV) – Presidente; Professor Fabrício 
Aguiar Silva (IEF/UFV); Professor Saulo Moraes Villela (UFJF). Membros Suplentes: 
Professor Ricardo dos Santos Ferreira (UFV); Professor Eduardo José da Silva Luz (UFOP). 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0011/2023, DE 27/02/2023 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/03/2023) 

 
4 

 

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no 
23114.902563/2023-57; RESOLVE: 1 - exonerar a pedido, o Professor Roberto de 
Almeida Goulart Lopes, matrículas 7830-1/UFV e 1173859/SIAPE, da função de 

representante do Departamento de Arquitetura e Urbanismo junto à Comissão 
Coordenadora do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas; 2 - designar o Professor Tiago Augusto da Cunha, 
matrículas 11989-X/UFV e 2222585/SIAPE, para ocupar a função de que trata o item 
anterior, por 4 (quatro anos), a contar da presente data. P Publique-se e cumpra-se. 

(a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0012/2023/CCE, DE 27/02/2023 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.921998/2022-10; 
RESOLVE: 1. Revogar o Ato 0007/2023/CCE, de 08/02/2023; 2. Designar os seguintes 

professores para comporem a Banca Examinadora do Concurso Público regido pelo Edital 
71/2022, destinado ao provimento de 01 (um) docente da Carreira do Magistério 

Superior, Professor Classe A - com denominação Adjunto A, nível I, em regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), com lotação no Departamento de Química, do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para a área de Físico-Química e Química Geral. 
Membros Titulares: Professor Alexandre Gurgel (UFV) – Presidente; Professor Diego 
Fernando da Silva Paschoal (UFRJ); Professor Denis Ricardo Martins de Godoi (UNESP). 

Membros Suplentes: Professor Eduardo Basílio de Oliveira (UFV); Professor Robson 
Pereira Valentin (UFRJ). Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins - 

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus 

Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 

comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

